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Det Grønlandske Hus i Odense 

Formål  

Det Grønlandske Hus i Odense dækker Region Syddanmark, hvor der pr. 1. januar 2023 var bosat 4.152 

grønlandske borgere ((jf. data fra Danmarks statistik rekvireret på årsbasis af De Grønlandske Huse i 

Danmark baseret på og personer født i Grønland og bosat i Danmark). Huset løser opgaver og yder 

rådgivning og vejledning til grønlandske borgere i regionen indenfor uddannelse og socialområdet, og huset 

synliggør Grønland gennem information og kulturtilbud. Huset samarbejder med danske og grønlandske 

myndigheder, organisationer og institutioner.  
 

Placering 

Det Grønlandske Hus i Odense har hovedkontor i Odense med et ”satellitkontor” i Kolding samt mindre 

regionale netværkscaféer og rådgivninger i Svendborg, Vejle, Esbjerg og Kolding. Hovedkontoret ligger på 1. 

sal i Nordatlantisk Hus, Nordatlantisk Promenade 1, 5000 Odense C. 

Ejerforhold  

Det Grønlandske Hus i Odense er en selvejende institution, der bor til leje i Nordatlantisk Hus i Odense 

(NAH).  

 

Økonomi  

Det Grønlandske Hus i Odense er en selvejende institution, der – som det fremgår af regnskabet – 

finansieres med midler fra Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre), Odense Kommune, Vejle Kommune, 

Esbjerg Kommune, Kolding Kommune, Svendborg Kommune og Fredericia Kommune samt midler fra 

Social- og Boligstyrelsen. Nogle af midlerne er af varig karakter, og andre er puljemidler af midlertidig 

karakter. Lejlighedsvist finder også finansiering sted fra private fonde.  

 

På baggrund af et klart ønske fra den samlede ledelse (direktion og bestyrelse) om ikke at budgettere med 

væsentlige underskud fra og med 2023, blev der i 2022 foretaget nedskæring i personalegruppen efter 

tidligere års nedgang i tilskud. Det har betydet, at vi har kunnet budgettere med et mindre underskud på 

160.000 kr. for året 2023. Budgettet for 2023 er lagt på et tidspunkt med stor usikkerhed omkring 

energikrise og inflation, hvilket også påvirker budgettet.  

 

Regnskabet for 2023 udviser imidlertid et overskud i størrelsesorden 296.000 kr. Den positive udvikling i 

årets resultat i forhold til årets budget skal dels ses i lyset af direktørskiftet i året, hvor der har været en 

ubesat stilling i fire måneder. Fokus omkring direktørskifte sammenholdt med en forsigtig tilgang til 

aktivitetsniveau og forbrug i forhold til energikrise og inflation har medført et lavere omkostningsniveau på 

nogle områder. Ved årets udgang kan vi samtidig heldigvis konstatere, at bl.a. stigning i energipriserne ikke 

har været så store som budgetteret.  
 

MISSION FOR DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE 

Det Grønlandske Hus i Odense er et synligt samlingspunkt for grønlandske borgere og 

grønlandsinteresserede i Region Syddanmark og er et naturligt bindeled til Grønland.  

  

VISION FOR DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE 

Det Grønlandske Hus skal medvirke til at skabe kompetente medborgere ved hjælp til selvhjælp og 

understøtte skabelsen af det moderne Grønland via tæt samarbejde. Huset skal skabe fællesskaber og 

arbejde forebyggende samt synliggøre Grønland og grønlandsk kultur. Det Grønlandske Hus skal medvirke 

til at skabe større synlighed i Danmark og Grønland i forhold til borgere og det politiske system, erhverv og 

andre interesser. Det Grønlandske Hus skal arbejde for at få uddannet arbejdskraft tilbage til Grønland. 

Det Grønlandske Hus skal være et hus, hvor alle kan komme. 
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Formand Benny Nybo- Beretning 2023 

 

Bekymringer - men først og fremmest glæde og stolthed 

 

Som formand for Det Grønlandske Hus i Odense har jeg gennem flere år levet med en stor bekymring, der 

for så vidt også gælder De Grønlandske Huse i København, Aarhus og Aalborg: Det drejer sig om 

tilskuddene fra vores offentlige tilskudsgivere Naalakkersuisut, Odense Kommune og Social- og 

Boligstyrelsen. For som tidligere politiker i Odense Byråd ved jeg, at alt kan ske over en nat; tilskud kan 

fjernes, formindskes eller forøges. Det er fortsat meget afgørende, at der såvel fra dansk som fra 

grønlandsk side er bevidsthed om og fokus på det vigtige arbejde, som de fire Grønlandske Huse i Danmark 

udfører og samarbejder om. 

 

Pludselig i 2023 var der ”politiske hvirvelvinde”, som ville fjerne tilskud til det sociale område i Det 

Grønlandske Hus. Vi forsøgte som modtræk at finde flere midler i de større syddanske kommuner men 

uden held. Det er heller ikke nemt at få flere penge, når samme kommuner skal spare socialkroner i 

millionklassen. Udover de faste tilskud bruger medarbejderne i Det Grønlandske Hus meget tid på at søge 

puljemidler, og det har de gjort med stor succes. - Men visse tilskud er så små, at for megen tid bruges på 

ansøgninger og afrapporteringer set i forhold til den reelle merværdi, som de grønlandske brugere i Region 

Syddanmark får ud af det. 

Efter et efterår fyldt med bekymringer om, hvem blandt Det Grønlandske Hus’ ansatte der måske skulle 

fyres, og hvilke konsekvenser det ville få for det sociale arbejde og for de grønlændere, der modtager 

hjælpen, endte det med, at ”de politiske hvirvelvinde” lagde sig. De tunge skyer drev over, og solen 

begyndte at skinne. Så vi fortsætter som hidtil med de tilskud, vi får. Ingen skal fyres, og de store indsatser i 

det sociale arbejde kan føres videre. 

 

Samtidig med førnævnte økonomiske usikkerhed i 2023 blev der pludselig stor offentlig opmærksomhed på 

“de udsatte” med grønlandsk eller anden baggrund, der forsamledes på Banegårdspladsen uden for 

vinduerne af Fyens Stiftstidendes redaktion. Opmærksomheden afstedkom store artikler, indkaldelse til 

møder med avisen, Odense Kommune og de sociale væresteder. Her oplevede jeg sammen med 

medarbejdere i Det Grønlandske Hus et voldsomt angreb på Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus. 

“De udsatte”, som jeg hellere vil kalde “de fællesskabssøgende”, var blevet en torn i øjet for mange, og der 

arbejdes nu med at etablere et Hellested, hvor ”de fællesskabssøgende” kan forsamles og føle sig trygge.  

 

Lige før sommerferien blev bestyrelserne i Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus overraskede over 

en pludselig opsigelse fra vores direktør Nauja Bianco efter tre år i direktørstolen. Nauja Bianco vil bl.a. 

blive husket for Det Sociale Topmøde og for at gøre Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus synlig på 

flere områder. Nauja Bianco nåede som noget af det sidste at deltage i omtalte møder om ”de 

fællesskabssøgende” foran Fyens Stiftstidende, hvor hun lyttede og tog mod kritikken. 

Efter en ansættelsesproces, hvor flere scenarier blev vendt, besluttede bestyrelserne i Det Grønlandske 

Hus og Nordatlantisk Hus at ansatte vores mangeårige medarbejder, souschef Annette Lyberth, som har 

været med helt fra tiden på Hunderupvej, hvor hun havde en af hovedrollerne med at få gennemført 

visionen med Nordatlantisk Hus. Jeg vil aldrig glemme, da jeg midt i december holdt en lille tale til 

personalet i Det Grønlandske Hus til julefrokosten sammen med bestyrelsen, hvor jeg understregede, at vi i 

bestyrelsen er meget glade for vores nye direktør, hvortil personalet samstemmig svarede: ”Det er vi 

også!”. - Det var meget glædeligt og en dejlig julegave for mig som formand og for de tilstedeværende 

bestyrelsesmedlemmer. 

 

Vores nye direktør har så efterfølgende glædet os med, at der tages hånd om “de fællesskabssøgende” 

grønlændere, der bl.a. nu inviteres til fællesspisning og opfordres til at deltage i Café Allu i Nordatlantisk 

Hus, ligesom en af vores socialkonsulenter laver opsøgende arbejde ude i byen blandt denne borgergruppe. 
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Da vi ved juletid kiggede bagud på året 2023, var de økonomiske bekymringer heldigvis overdøvede af 

glæde og stolthed: Året stod i jubilæernes tegn:  

Det Grønlandske Hus’ 50-års jubilæum blev fejret på Grønlands Nationaldag med taler af Odenses 

borgmester Peter Rahbek Juel, folketingsmedlem Aaja Chemnitz og repræsentationschef Jens Heinrich m.fl. 

Mange grønlændere og grønlandsinteresserede var mødt frem fra hele Region Syddanmark for at fejre den 

glædelige begivenhed. 50- års jubilæet blev også fejret i løbet af første halvår med bl.a. udstilling af den 

grønlandske kunstner Aka Høeghs storslåede værker samt med mange andre kulturarrangementer. 

 

Samtidig fejrede jeg mit 25-års jubilæum som formand for Det Grønlandske Hus og takker hermed endnu 

engang for de flotte og velmenende ord, som jeg modtog i den anledning, sammen med de dejlige gaver. 

 

Andet halvår af 2023 var tilegnet Nordatlantisk Hus, der den 9. november kunne fejre sit 10-års jubilæum 

bl.a. med udstilling af færøske Edward Fuglø og hans mesterlige værker. 

 

Borgmester Palle Jerimiassen fra Ilulissat havde vi fornøjelsen af at møde to gange i 2023. Først under 

formandsrejsen for de fire Grønlandske Huse i september til Nuuk og Ilulissat. Her gav borgmesteren en 

sprudlende indføring i Ilulissats udfordringer de kommende år med fokus på manglende arbejdskraft, ny 

lufthavn og stigende turisme. Palle Jerimiassen talte også om samarbejdet om Ilulissats Isfjordscenter og 

visionen om et Nordlyscenter. - Det bragte vores visioner om udbygning af et Nationalt Klimacenter på 

banen, som så førte til, at borgmesteren, kommunaldirektør Nick Nielsen og erhvervschef Bendt 

Kristiansen besøgte Nordatlantisk Hus d. 31. oktober for en nærmere orientering. 

Jeg vil gerne takke alle medarbejdere for med deres store indsats her i jubilæumsåret at skabe fundamentet 

for glæden og stoltheden. 2023 blev afsluttet med vores traditionelle julemarked, hvor huset var fyldt med 

2.611 besøgende i løbet af weekenden. 

 

Tak for godt samarbejde i bestyrelsen. Tak til Aaja Chemnitz for sin opmærksomhed på og arbejde til fordel 

for de Grønlandske Huse i Danmark. Tak til den grønlandske forening Umiaq og tak for det frugtbare og 

tætte samarbejde i bestyrelsen i Det Grønlandske Hus og det givtige samarbejde med bestyrelsen i 

Nordatlantisk Hus. Og sidst men ikke mindst tak til vores tilskudsgivere Naalakkersuisut, Odense 

Kommune, Social- og Boligstyrelsen og for tilskud fra vores samarbejdsbyer i Region Syddanmark.  

 

Direktør Annette Bogø Lyberth- Beretning 2023 

Fremtid og udvikling 

Den 1. september 2023 havde jeg den glæde at kunne sætte mig i stolen som direktør for både Det 

Grønlandske Hus i Odense og Nordatlantisk Hus. Dette skete fordi, at daværende direktør Nauja Bianco af 

private årsager valget at stoppe som direktør efter tre år. Nauja Bianco blev direktør i 2020 midt i en 

Corona-tid med nedlukninger og skiftende retningslinjer for hvor mange, der måtte forsamle sig osv. -Ikke 

den nemmeste tid at starte som ny direktør, men Nauja klarede det flot. I sine tre år på posten 

præsenterede hun os for mange nye gode ideer og værktøjer, som vi vil holde fast i og videreføre.  

Selvom jeg altså er forholdsvis ny på posten som direktør, er jeg på ingen måde ny i forhold til Det 

Grønlandske Hus i Odense eller Nordatlantisk Hus. Da jeg i 2006 efter at have boet i Sydgrønland i 15 år, 

så mig om efter et arbejde i Danmark, blev jeg opmærksom på en ledig stilling i Det Grønlandske Hus i 

Odense som kulturmedarbejder, som jeg var så heldig at få. Siden er det gået stærkt. Sammen med 

daværende direktør Kirsten Mærsk, en engageret bestyrelse og en fremsynet Odense Kommune blev det 

muligt at etablere Nordatlantisk Hus på Odense Havn i 2013. Et kulturelt mødested for Grønland, 

Færøerne og Island, der i 10 år har været den fysiske ramme om Det Grønlandske Hus i Odense og en tæt 

samarbejdspartner.  
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De to organisationer har i fællesskab skabt et markant kulturhus, hvor de nordatlantiske lande mødes 

gennem kultur, formidling og foreningsliv. Det har været en utrolig spændende rejse, der ikke er slut endnu. 

For der er atter opstået en vision. - En vision om at udbygge de fysiske rammer og udvide med et 

klimaformidlingscenter. I slutningen af 2023 kom vi et skridt tættere på at kunne realisere denne vision, da 

Klima- og Miljøforvaltningen i Odense Kommune gav et tilskud på 500.000 kr. til klimaformidling og 

ansættelse af en projektmedarbejder i Nordatlantisk Hus i 2024, der skal stå for den indledende proces. 

En udbygning af de fysiske rammer i Nordatlantisk Hus vil også skabe nye muligheder for Det Grønlandske 

Hus i Odense. Som det skete, da Det Grønlandske Hus flyttede fra sin mangeårige adresse på Hunderupvej 

til de nye omgivelser i Nordatlantisk Hus, vil en udvidelse betyde udvikling af nye muligheder med plads til 

nye ideer, initiativer og projekter indenfor uddannelse, socialt arbejde, kulturformidling og foreningsliv.       

-Samtidig med, at der sideløbende formidles om den fælles klimaudfordring, som verden står overfor, der i 

høj grad kommer til udtryk i Grønland og resten af Nordatlanten, hvor både naturen, dyrelivet og de 

oprindelige kulturer er under pres. 

Det Grønlandske Hus i Odense nyder godt af det tætte samarbejde med Nordatlantisk Hus, men der skal 

ikke herske tvivl om, at Det Grønlandske Hus har sin egen dagsorden med det hovedformål at skabe gode 

vilkår for de 4.152 grønlandske borgere, der i 2023 boede i Region Syddanmark, gennem rådgivning, 

vejledning, netværk, fællesskab og brobygning mellem det grønlandske og danske system.  

http://www.dgh-odense.dk/
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Grønlandsk studerende i Danmark 

Det Grønlandske Hus´ to uddannelsesvejledere arbejder dagligt med at vejlede og motivere grønlandske 

studerende og elever, som er rejst væk fra familie og venner for at forfølge en drøm om uddannelse i 

Danmark. Uddannelsesvejledernes engagement, faglige viden og kendskab til de studerendes forhold er guld 

værd. De to uddannelsesvejledere giver kompetent rådgivning om uddannelsesforhold, skaber trivsel 

gennem fællesspisninger og socialt samvær, tilbyder coaching og studiehjælp med frivillige og lytter til de 

sårbare problematikker og tanker, som nogle studerende slås med, ligesom de rådgiver om, hvordan de 

studerende kan få hjælp. 

Siden 2022 har Det Grønlandske Hus i Odense sammen med de andre Grønlandske Huse i Danmark været 

del af projektet Klar til studieliv. - Et projekt, der skal forberede grønlandske studerende på mødet med 

den danske studiekultur. Klar til studieliv er et tilbud til uddannelsessøgende i Grønland, der ønsker at tage 

en uddannelse i Danmark, og til dem, der allerede er på uddannelse i Danmark. Tilbuddet har fokus på de 

kulturforskelle, som nye studerende kan opleve i en dansksproget studiekultur. Ting tager tid. Det har også 

gjort sig gældende for Klar til Studieliv, der har haft svært ved at nå ud til det ønskede antal studerende, 

selvom der aldrig har været tvivl om projektets relevans. Heldigvis fortsætter projektet i 2024, og der er nu 

fundet frem til en form, hvor grønlandske studerende deltager med oplæg om deres egne erfaringer, hvilket 

allerede har skabt større lydhørhed.  

Øget fokus på Grønland 

Det Grønlandske Hus i Odense har fokus på grønlandske borgere i Region Syddanmark, men man må ikke 

glemme, at nogle grønlændere har det sværere end andre, og at mødet med det danske offentlige system er 

hårdere for nogle end for andre.  

I 2023 har husets socialkonsulenter og projektansatte i socialafdelingen haft travlt. Antallet af henvendelser i 

den åbne anonyme rådgivning er steget, og antallet af borgere med komplekse problemstillinger kombineret 

med sproglige udfordringer er også steget. Samtidig var vi i 2023 på grund af nedskæringer nødt til at 

omstrukturere, så der nu er en socialkonsulent mindre, og dermed er der færre til at udføre det vigtige 

arbejde, der gør en afgørende forskel for udsatte og sårbare mennesker. Der er et voksende behov for Det 

Grønlandske Hus’ viden og rådgivning. - Ikke bare blandt borgerne men også hos frontpersonalet, der 

møder udfordrede grønlandske borgere i kommuner og andre steder, og som har brug for indsigt i 

kulturelle og sproglige udfordringer for bedst at kunne håndtere kontakten til grønlænderne.  

I 2023 var det Grønlandske Hus del af en gruppe, der i samarbejde med Odense Kommune, Social- og 

Boligstyrelsen i Danmark og NGO’erne i Odense så på, hvordan der kan støttes bedre op om den mest 

udsatte gruppe grønlandske borgere. Et af de områder, vi vil tage fat på i 2024, er netop et kompetenceløft 

til frontpersonalet i Odense Kommune, så de bliver bedre klædt på til at kommunikere med og derigennem 

hjælpe herboende udsatte grønlændere. 

Misforståelser kan opstå  

Det Grønlandske Hus i Odense har eksisteret i 50 år, og i alle disse år har huset været en tryg og sikker 

havn for grønlandske borgere i Region Syddanmark. Men som i alle forhold kan det gå op og ned. Det skete 

i 2023, hvor en gruppe socialt udfordrede grønlandske borgere desværre havde fået den opfattelse, at Det 

Grønlandske Hus ikke var for dem. Vi har i løbet af efteråret arbejdet målrettet på at genoprette tilliden 

mellem gruppen og huset, dels ved at opsøge dem hvor de er, og dels ved at invitere dem indenfor til 

fællesspisning, caféhygge, hjælp og rådgivning. Heldigvis var tilliden ikke så langt væk, så indsatsen blev godt 

modtaget. Gruppens medlemmer er begyndt at bruge huset mere, og det er en glæde at hilse på dem i Café 

Allu og andre steder, hvor de færdes.  

Den netop omtalte gruppe har i længere tid været synlige foran Fyens Stiftstidende overfor Odense 

Banegård, hvor de ikke kan opholde sig mere. Efter møder med gruppen er det besluttet, at de får et 
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hellested bagved Odense Banegård. Jeg vil rose Odense Kommune og NGO’erne i Odense for at have taget 

gruppen af udsatte grønlændere alvorligt, inddraget dem og nu handler på at etablere et hellested.    

Nervøsitet for fremtiden 

 

Som tidligere nævnt måtte Det Grønlandske Hus med virkning fra 2023 skære ned med en socialkonsulent 

på fuldtid. Desuden måtte huset i 2023 forholde sig til muligheden for yderligere nedskæringer, hvis 

midlerne fra Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre) blev reducerede, og hvis inklusionsmidlerne fra Social- 

og Boligstyrelsen ophørte. Det viste sig heldigvis, at der ikke kom nedskæringer, og at inklusionsmidlerne 

fortsætter 2½ år endnu. Jeg vil takke de øvrige Grønlandske Huse og folketingsmedlem Aaja Chemnitz for 

det samarbejde, som vi havde for at fremtidssikre det sociale arbejde i husene. Et arbejde der stadig pågår i 

2024, hvor vi vil have fokus på at sikre indsatsen på socialområdet og tænke i nye samarbejder. 

 

I 2024 kan vi heldigvis fortsætte vores samarbejde med Odense Kommune om inklusionsprojektet Tumit. 

Vi starter desuden i 2024 et tilbud om inklusionsindsats for grønlandske borgere mellem 18 og 65 år i 

samarbejde med Esbjerg Kommune. Vi vurderer, at behovet er større i Esbjerg end i Kolding, hvor 

tilbuddet før lå, ikke mindst fordi Oqqumut, der var et aktiverings- og værested i Esbjerg Kommune for 

grønlændere, lukkede ved udgangen af 2023. 

 

Jubilæumsår 

I 2023 fejrede Det Grønlandske Hus sit 50-års jubilæum med en kæmpestor nationaldagsfest, hvor vi også 

kunne fejre, at Benny Nybo havde siddet 25 år på formandsposten – i halvdelen af husets levetid. Tak, 

Benny, for dit engagement, din udholdenhed og din gode mavefornemmelse. Du har arbejdet sammen med 

fire forskellige direktører, og under dig har Det Grønlandske Hus i Odense gennemgået en kolossal 

udvikling. Huset har fulgt med tiden, og det er blevet en organisation, der gør sig gældende indenfor alle 

sine tre hovedområder: Uddannelse, socialområdet og kultur og formidlingsområdet, og det er stadig på vej 

frem.  

Det var skønt at se de mange mennesker, der kom for at være med til fejringen af Det Grønlandske Hus’ 

50-års jubilæum. Jeg vil takke Odenses borgmester Peter Rahbæk Juel, Grønlands repræsentationschef Jens 

Heinrich og medlem af Folketinget Aaja Chemnitz for deres jubilæumstaler. Tak for, at I kunne være med til 

at fejre dagen sammen med os, og tak for de smukke ord om vores arbejde. Jeg vil også sende en stor tak 

til vores gode samarbejdspartner foreningen Umiaq, der stod for velkomsttale, flaghejsning og sang. Jeg vil 

takke kunstneren Aka Høegh for den smukke jubilæumsudstilling, som hun skabte til huset. En særlig stor 

tak skal lyde til alle gæsterne, for det er jer, der giver det hele mening. Tak for, at I kommer i huset både til 

hverdag og fest. Tak for, at I kommer både, når I har brug for råd og vejledning, og når I vil have en 

grønlandsk oplevelse, fællesskab, et godt grin og hygge.  

Endelig vil jeg rose og takke personalet, som hver dag arbejder hårdt for at skabe et trygt og åbent miljø, 

hvor alle er velkomne. Tak for at hjælpe og rådgive folk, give dem gode oplevelser og gøre dem klogere på 

Grønland. Tak for jeres måde at være på overfor husets gæster og tak for det gode arbejdsmiljø, som vi har 

med hinanden.  

Jeg vil også takke bestyrelserne i Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus. Tak for, at I valgte mig som 

direktør, jeg vil gøre mit allerbedste.  
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Personale i Det Grønlandske Hus Odense 2023 

Nauja Bianco: Direktør (fratrådt: 31.08.23) / Annette Lyberth: Direktør (tiltrådt: 01.09.23)   

Det Grønlandske Hus Odense / Nordatlantisk Hus 

Annette Lyberth: Souschef/kulturansvarlig (fratrådt: 31.08.23)  

Det Grønlandske Hus Odense / Nordatlantisk Hus 

 

Mette Lund: Uddannelsesvejleder 

Ida Ylander: Uddannelsesvejleder  

Nina Gøthche: Projektleder / Klar til studieliv (30 timer ugentligt) 

Minka Heilmann: Socialkonsulent 

Lis Mona Stensgaard Jensen: Projekt- og frivillighedskoordinator  (30 timer ugentligt) 

Regine Petersen: Projektansat i åbne netværkscafeer i Odense og Svendborg (skiftevis 4 og 10 timer hver 

anden uge) 

Rive Inger Jensen: Projektansat i projekt Tumit (15 timer ugentligt)  

Lilian Steenberg: Socialkonsulent i Vejle, Kolding og Esbjerg (32 timer ugentligt) 

Pauline Lennert: Projektmedarbejder Vejle, Kolding og Esbjerg (30 timer ugentligt) 

Charlothe Mørkhøj: Socialkonsulent (fratrådte efter orlov: 30.04.23) 

Jan Grøn: Servicemedarbejder  

Det Grønlandske Hus Odense / Nordatlantisk Hus 

Linda Rasmussen: Regnskab (eksternt firma)  

Kamilla Boldt: Regnskab (eksternt firma)  

Trine Andersen: Praktikant / studentermedhjælper (02.02.23 – 25.01.24) 

Aviaq Ostermann Sørensen (04.09.23 – 11.01.24) 

Kistaraq Egede: Erhvervspraktikant (06.11.23 – 01.05.24) 
 

Uddannelsesområdet 2023 

Uddannelsesvejledning 

Det Grønlandske Hus i Odense varetager administrationen af den grønlandske uddannelsesstøtte i Region 

Syddanmark på vegne af Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke i Grønlands Selvstyre.  

De grønlandske studerende, efterskoleelever og højskoleelever, som er tilknyttet huset, er jævnt fordelt i 

regionen, men de fleste studerende er bosiddende i Odense. 

De grønlandske studerende og elever kan få råd og vejledning i forhold til uddannelsesmæssige, sociale, 

praktiske og personlige spørgsmål. Uddannelsesvejlederne giver f.eks. vejledning ved ansøgning om 

optagelse på uddannelser i Danmark og ved ansøgning om uddannelsesstøtte fra Grønlands Selvstyre. 

Uddannelsesafdelingen yder også vejledning til herboende grønlændere, der ønsker uddannelse i enten 

Danmark eller Grønland. 
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Studiehjælp og støtte for studerende 

De grønlandske studerende har mulighed for at få faglig hjælp til studiet af kompetente frivillige med 

undervisningserfaring. For at de studerende kan lære de frivillige lektiehjælpere at kende, har de frivillige 

mulighed for at deltage i fællesspisning med de studerende en gang om måneden.  

Desuden kan de studerende gøre brug af online-hjælp fra professionelle undervisere/coaches inden for et 

specifikt fagområde gennem studiecoachen.dk. Tilbuddet, der er finansieret af særlige projektmidler, er 

taget i brug af studerende, der har haft konkrete opgave- og eksamensproblematikker. De studerende 

tildeles 10-22 timer hver alt efter behov. Projektet har kørt siden slutningen af 2022 og fortsætter resten af 

2024. 

Klar til studieliv 

Projekt Klar til studieliv med projektleder Nina Gøthche var planlagt til at ophøre ved udgangen af 2023, 

men da der fortsat er midler tilbage, er der givet tilsagn til, at projektet kan fortsætte frem til udgangen af 

2024.  

Målgruppen i Klar til Studieliv er studerende i Grønland, der ønsker at søge ind på uddannelser i Danmark 

samt studerende på en igangværende uddannelse i Danmark. Formålet er at skabe et konkret og 

tidssvarende informationstilbud, der kan medvirke til at kvalificere grønlandske uddannelsessøgende samt 

de, der er optaget på uddannelse i Danmark, til en ny tilværelse som studerende i Danmark. Desuden er 

formålet at styrke deres kompetencer til at indgå i en dansksproget studiekultur. 

Det blev estimeret, at 200 uddannelsessøgende ville kunne nås i initiativet pr. år. På baggrund af 

evalueringerne erfarede vi, at det var vanskeligt at nå ud til det estimerede antal studerende, og derfor var 

der flere justeringer i 2023 i forhold til projektets form. Der har ikke været tvivl om projektets formål og 

relevans. Formen på projektet er rettet til, så på rejsen i Grønland i 2024 deltager projektlederen sammen 

med studerende, der ud fra egne erfaringer kan fortælle om studielivet i Danmark. 

Sideløbende med arrangementerne for de potentielle studerende har der været en vedholdende dialog med 

vejledningsinstitutioner og gymnasier i Grønland for at gøre opmærksom på projektets relevans.  Derfor 

kunne projektet også ved udgangen af 2023 se nye muligheder for at komme på besøg på gymnasierne i 

Grønland som et obligatorisk indslag. Desuden har flere studerende på danske uddannelser givet til kende, 

at det ville være formålstjenligt, at aktive studerende rejste med rundt i Grønland. På denne baggrund er 

målet, at aktiviteter i 2024 i Grønland bliver obligatoriske, og at projektet inkluderer et samarbejde med 

nuværende studerende. Besøget i Grønland, der foregik i februar 2024, viser, at strategien giver et positivt 

resultat, da tilbuddet når ud til alle i 3. GUX og tilsvarende uddannelser. Besøget viser også, at der er 

større lydhørhed blandt deltagerne i Grønland på grund af oplæg fra studerende om personlige beretninger 

med studieliv i Danmark.  

Tal for studerende ved udgangen af 2023 

Aktive: 75 

Afbrud: 38 (en del, der afbryder, starter på et andet studie) 

Gennemført: 24 

Antal ansøgere: 54 

Bevillinger: 47 
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Som del af Klar til Studielivs målsætning om også at nå ud til studerende på en igangværende uddannelse i 

Danmark blev der i oktober 2023 afholdt et heldagsarrangement i Det Grønlandske Hus i Odense, hvor de 

studerende fortalte om deres oplevelser med kulturmødet og studiestartsproblematikker. Forskeren Naja 

Carina Steenholdt holdt et spændende oplæg om sin rejse fra butiksassistent til forsker, og gruppen besøgte 

kunstneren Jens Galschiøts’ værksted i Odense. Jens Galschiøts er en vigtig stemme i klimadebatten og har 

udstillet i hele verden – også i Grønland. 

Vejlederrejser 

Hvert år deltager uddannelsesvejlederne i De Grønlandske Huse i Uddannelseskaravanen i gymnasiebyerne 

i Grønland. - Dette for at vejlede og mødes med potentielt kommende grønlandske studerende og 

orientere om uddannelsesmulighederne i Danmark. Det er primært uddannelsesinstitutioner i Grønland og 

de store virksomheder i Grønland, der er med i Uddannelseskaravanen. I 2023 deltog Det Grønlandske 

Hus i Odense og Aalborg sammen på Sydturen i Grønland. Desværre nåede uddannelsesvejlederne kun at 

besøge Nuuk pga. vejrsituationen i Qaqortoq. Derfor er vejledning til gymnasiet i Qaqortoq foregået 

online.  

Møder, messer og aktiviteter for studerende 

Der er som vanligt afholdt intromøde for de nye studerende i september måned med fællesspisning. Det 

var også velbesøgt i 2023. Studerende, der ikke bor i nærheden, får refunderet deres transportudgifter og 

tager gerne turen til Odense. De studerende kan både møde uddannelsesvejlederne, de frivillige, andre 

nystartede samt gamle studerende til arrangementet.  

Uddannelsesvejlederne afholder fællesspisninger hver sidste tirsdag i måneden. Her laver de studerende selv 

mad og lærer på den måde hinanden bedre at kende. Fællesspisningerne er populære, og der deltager i 

gennemsnit 20 studerende pr. gang. 
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Uddannelsesvejleder Ida Ylander deltog sammen med en gruppe grønlandske studerende i marts 2023 i den 

årlige karrieremesse, der er arrangereret af Grønlands Selvstyre med fokus på grønlandske arbejdspladser. 

Der arrangeres buskørsel fra Odense til København og retur. De større virksomheder i Grønland har 

mulighed for at have stande til messen, hvor de kan møde grønlandske studerende i Danmark og andre med 

interesse for at arbejde i Grønland. Det er en god mulighed for studerende for at få kontakter i forhold til 

sommerjobs og praktikforløb i Grønland.  

 

Efterskoleområdet og Højskoleområdet 

Efterskoleophold i Danmark – en god idé 

Efterskoleophold i Danmark har stor værdi. Tilbagemeldinger fra uddannelsesinstitutioner i Grønland 

understreger, at de elever, der har været på efterskoleophold i Danmark, er godt rustet til en efterfølgende 

uddannelse. Udover det faglige udbytte, som et efterskoleophold kan give de unge, udvikles deres sociale 

kompetencer og almendannelse.  

Det Grønlandske Hus i Odense rådgiver forældre, kontaktfamilier og efterskoler i forbindelse med 

eventuelle vanskeligheder, der kan opstå i forbindelse med efterskoleophold. Derudover arrangerer vi 

hjemrejse ved afbrud eller efter endt efterskoleophold.  

Det er et krav, at alle grønlandske efterskoleelever har en kontaktfamilie i Danmark. I juni afholdes et 

informationsmøde med de frivillige kontaktfamilier. Derudover er der sendt informationsmateriale ud til de 

kontaktfamilier, som ikke fysisk kunne møde op den pågældende dag. En fælles forventningsafstemning er 

vigtig for at sikre en så god modtagelse af de grønlandske elever som muligt. 

Efterskoleelever i Region Syddanmark er spredt mere ud på forskellige efterskoler i forhold til 

efterskolerne i de andre regioner. Der er således ofte kun en - tre elever fra Grønland på én efterskole i 

Region Syddanmark. 

Der er stadig en nedgang i antallet af efterskoleelever fra Grønland efter perioden med Corona-pandemi.  

Højskoleelever 

Det Grønlandske Hus varetager kontakten til de grønlandske højskoleelever i Region Syddanmark. Husets 

uddannelsesvejledere har besøgt de nye elever i efteråret og informeret om husets arbejde, så eleverne 

ved, at de kan kontakte vejlederne, hvis de skulle få brug for hjælp. Uddannelsesvejlederne giver 

erhvervsvejledning til højskoleeleverne i januar måned.  

Det er de grønlandske kommuner, der beslutter, hvor mange de vil sende på et højskoleophold. Vi kan se, 

at der er en tendens til, at Majoriaq giver tilskud til et højskoleophold i DK for gymnasieelever under og 

efter ungdomsuddannelsen. Dette gøres for at styrke elevernes danskkundskaber. 

 

 

 

 

 

 

 

Tal for efterskole- og højskoleelever ved udgangen af 2023: 

Efterskoler: Der er startet 56 elever fordelt på 28 efterskoler. Heraf har fire skiftet skole til en 

anden region, og 11 har afbrudt. 

Højskole: Der er startet 13 elever, hvoraf tre har afbrudt. 
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Socialområdet 2023 

Socialt arbejde i Det Grønlandske Hus i Region Syddanmark 

Det Grønlandske Hus i Odense bygger bro mellem Grønland og Danmark og arbejder i forhold til borgere 

fra Grønland, der er bosat i Region Syddanmark. Den sociale afdelings medarbejdere i Det Grønlandske 

Hus tilbyder sociale netværkscafeer og yder rådgivning og vejledning i Odense, Svendborg, Esbjerg, Kolding 

og Vejle. Derudover har Det Grønlandske Hus inklusionsprojekter i samarbejde med Odense og Kolding 

Kommuner for at bistå nytilflyttede og herboende grønlændere med behov for hjælp til at finde sig godt til 

rette efter tilflytningen til Danmark. Socialafdelingens seks ansatte består af socialmedarbejdere og 

socialkonsulenter, hvoraf fire både taler dansk og grønlandsk. 

Socialkonsulentmøder i de fire Grønlandske Huse i Danmark: 

Der er Grønlandske Huse i København, Aarhus og Aalborg foruden i Odense, der alle har en socialafdeling. 

Hver tredje måned mødes socialkonsulenterne fra de fire huse på webinar, og hvert andet år holdes to 

dages fælles socialmøde på skift i husene. Møderne er af stor værdi, da medarbejderne her sparrer med 

hinanden og har fælles opdateringer af relevant fagstof. Vi har et konstruktivt og tæt samarbejde med 

hinanden på tværs af husene. 

Socialrådgiverpraktikant 

Socialafdelingen har i perioden september 2023 – januar 2024 haft en socialrådgiverpraktikant med 

grønlandsk baggrund i praktik. Praktikanten har løst socialfaglige opgaver i samarbejde med de fastansatte 

socialkonsulenter til gavn for borgerne. Herigennem har praktikanten trænet at arbejde med 

socialrådgivning i praksis. 

INUK-databasen 

De fire Grønlandske Huse i Danmark har en fælles statistisk database kaldet INUK. Henvendelser fra 

grønlandske borgere og årsagen til henvendelserne registreres løbende i INUK registreringen bruges 

primært som dokumentation men også til at få overblik over indsatsen og hvordan den udvikler sig. Der 

arbejdes på, at også henvendelser fra samarbejdspartnere om specifikke borgere og generelt om udsatte 

grønlændere i Danmark i fremtiden kan registreres i INUK. I Det Grønlandske Hus i Odense anslås det, at 

ca. 200 henvendelser i 2023 ikke er registreret i INUK på grund af de begrænsninger, som databasen pt. 

indeholder.  Der har også været henvendelser om input til studerendes afgangsopgaver og til juridiske 

interesseorganisationer. Disse henvendelser er ikke registreret i INUK grundet nuværende begrænsninger i 

mulige registreringer. 

Rådgivning og vejledning i Det Grønlandske Hus 

Der er en del borgere fra Grønland, der flytter til Danmark og oplever udfordringer med at finde sig til 

rette i et nyt samfund. Det Grønlandske Hus’ socialafdeling rådgiver og vejleder nytilflyttede og herboende 

borgere fra Grønland om, hvordan det danske offentlige system er indrettet og i forhold til personlige 

problemer. Som borger kan man f.eks. få hjælp til kontakten til offentlige kommunale- og 

sundhedsmyndigheder, i forhold til økonomi og personlige udfordringer, til ansøgning om besøgsrejser til 

Grønland mm. Socialafdelingen yder en vigtig understøttende indsats for at hjælpe disse borgere til en god 

start på den nye tilværelse i Danmark og til at fastholde en velfungerende hverdag. Råd og vejledning 

tilbydes til borgerne både ved personlig henvendelse, hjemmebesøg, pr. telefon og via opsøgende arbejde. 

Al rådgivning og vejledning ydes med respekt for det enkelte menneske og dennes situation. Det er muligt 

at være anonym, hvilket mange benytter sig af. Afdelingens ansatte har desuden kontakt til 

samarbejdspartnere i institutioner og kommuner. 

Personalet i socialafdelingen holder på opfordring oplæg på institutioner og hos myndigheder om udsatte 

grønlandske borgeres vilkår i Danmark, og vi orienterer om forskelle i kultur og levevis samt om sociale 
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projekter i Det Grønlandske Hus. 

 

Emner, der ofte indgår i Det Grønlandske Hus’ rådgivning og vejledning 

Digitaliseringen er en udfordring for mange borgere fra Grønland, der mangler erfaring og for manges 

vedkommende sprogkundskaber på dansk til at kunne håndtere kontakten med de offentlige myndigheder. 

På grund af digitale udfordringer tilsidesætter mange grønlændere deres behov for hjælp f.eks. i forhold til 

misbrug, sundhed og økonomi, da dét at oprette en bankkonto eller MitID kan være en stor udfordring.  

Socialkonsulenterne bruger meget tid på at forklare borgere om indholdet af deres sagsakter, beslutninger i 

deres jobplan, husleje- og medicintilskud, beslutninger vedr. deres børn, regler på herberg samt om 

lovgivning og regler, der vedrører deres rettigheder både i Grønland og Danmark.  

Socialafdelingen arbejder jævnligt med borgere, der har brug for hjælp, når der er alvorlig sygdom og 

dødsfald i nærmeste familie i Danmark eller i Grønland. Det kræver medfølelse og tid at hjælpe borgerne, 

så de opnår vished om, at deres ansøgninger om midler til hjemrejse eller begravelse er nået til de rette 

instanser, og så de er vejledt om den videre proces.  

Det Grønlandske Hus oplever et stigende behov for misbrugs- og psykologbehandling for borgere fra 

Grønland, der har sproglige udfordringer på dansk, og som ikke oplever sig trygge ved behandling via tolk. 

Det Grønlandske Hus i Odense søgte midler til tre projekter i 2022 for at imødekomme borgernes behov, 

men opnåede ikke bevillinger. 

I socialafdelingen møder de ansatte jævnligt frustrerede forældre til børn, der er frivilligt- eller 

tvangsanbragt i Grønland eller i Danmark. Forældrene beskriver, at de oplever sig misforståede og at blive 

tilsidesat i deres børns anbringelsessag. I efteråret 2023 har medarbejdere fra socialafdelingen været med i 

en fokusgruppe, der har givet faglig sparring til Social- og Boligstyrelsen i forbindelse med udarbejdelse af 

vejledende materiale på grønlandsk om at have en børnesag i Danmark.  

Baseret på registrering af henvendelser ses det, at mange borgerne er tilbagevendende i rådgivningen, da de 

har behov for kontinuerlige samtaler og en mere håndholdt indsats end i tidligere år. Desuden er der stort 

behov for tolkning, fordi mange grønlændere har svært ved at forstå og tale dansk. 

 

De sociale netværkscafeer 

Det Grønlandske Hus har i Region Syddanmark sociale netværkscafeer i Odense, Svendborg, Esbjerg, 

Kolding og Vejle. Her mødes herboende grønlændere og grønlandsinteresserede med frivillige og Det 

Grønlandske Hus’ socialmedarbejdere og socialkonsulenter. Der er mulighed for at møde bekendte eller 

nye ansigter, hygge sig i samtale med andre, at læse grønlandske aviser og magasiner, høre grønlandsk radio 

og musik, at nyde en kop kaffe eller the og få en bid mad eller kage. Desuden kan gæsterne deltage i fælles 

aktiviteter som foredrag, oplæg, banko, håndarbejde og sang. Cafeerne tilbyder ture ud af huset for 

gæsterne, der ikke selv har ressourcer til at komme ud og opleve andre steder i Danmark. Hvert år tilbydes 

gæsterne at deltage i fejringen af Grønlands Nationaldag d. 21. juni i Det Grønlandske Hus i Odense, hvor 

lejede busser står for transporten ud og hjem for gæster fra de sociale netværkscafeer i Jylland. 

Socialafdelingens indtryk er, at gæsterne sætter stor pris på at komme i cafeerne for at være sociale, udvide 

netværk, holde fast i rødderne til Grønland og lære det danske samfund bedre at kende. Her kan man tale 

om stort og småt. Som en ældre grønlænder med begrænset netværk siger: ”Når jeg er derhjemme, 

kommer der ikke nogen og banker på. - Så jeg kommer i cafeen for at snakke med andre, mens vi drikker 

kaffe og hygger os. Og så læser jeg grønlandske aviser, så jeg kan følge med i, hvad der sker i Grønland”. 
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Der er oprettet Facebook-sider på de sociale netværkscafeer. Her skrives om arrangementer, åbningstider 

mm., så gæsterne er informerede. De sociale netværkscafeer bygger bro til Det Grønlandske Hus’ tilbud 

om rådgivning og vejledning, så herboende grønlændere bliver gjort bekendte med tilbuddet. 
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Café Allu – social netværkscafé i Odense 

Café Allu har åbent i Det Grønlandske Hus i Odense 

hver torsdag fra kl.13:00 -18:00. Der er en 

socialarbejder ansat til at varetage Café Allu sammen 

med frivillige.  

Café Allu har en kalender med aktiviteter for hver 

torsdag. Særligt perlesyning har vist sig at være en stor 

succes, som samler folk på tværs af aldersgrupper og 

fra forskellige samfundslag. Cafeen danner også ramme 

for oplæg fra mennesker, hvis liv har ændret sig i en 

positiv retning efter behandling for misbrug af alkohol, 

hash, stoffer eller ludomani. Håbet er, at gæster i 

cafeen, der selv har misbrug, bliver inspireret til selv at 

komme i behandling.  

I 2023 har en dobbeltsproget misbrugsbehandler, 

Johanne Kjølby, holdt oplæg om muligheder for 

behandling i Odense Kommune, og forfatteren Laila 

Andrés holdt oplæg på grønlandsk om sin bog 

Qungujulanerup tunuani / Bag smilet, der handler om 

at være blevet seksuelt misbrugt som barn. Gæsterne i 

cafeen fik mulighed for at debattere det tabuiserede 

emne. Det Grønlandske Hus har fokus på overgreb i håb om, at flere, der er berørte af seksuelt misbrug, 

får mod til at søge hjælp og behandling. 

I 2023 deltog 40 gæster på en bustur til Himmelbjerget og til Det Grønlandske Hus i Aarhus. Det blev en 

dejlig tur, som gæsterne nød, og der blev skabt kontakt til den grønlandske gruppe i Aarhus, der senere har 

været på genbesøg. 

Det Grønlandske Hus har indgået en partnerskabsaftale med foreningen Social og Sundhed, som blandt 

andet indebærer, at frivillige læge-, sygeplejerske- pædagogstuderende kommer i Café Allu en gang om 

måneden, hvor de kan være behjælpelige med at følge udsatte borgere til for eksempel lægebesøg, 

tandlægebesøg eller til lokalpsykiatri. Målet er at forsætte partnerskabet, og i 2024 vil foreningen lave et lille 

oplæg om deres funktion for cafeens gæster. Der er lavet grønlandske flyers, som grønlandske borgere kan 

have i deres punge, hvis de skulle få brug for den form for hjælp, som foreningen tilbyder. 

I slutningen af 2023 har der, som tidligere nævnt, været fokus på at inkludere den mest udsatte gruppe 

grønlændere og gøre dem trygge ved at benytte i Café Allus tilbud. Denne inklusion er foregået via dialog 

og ved at opsøge gruppen direkte, og indsatsen er begyndt at vise sig positivt ved, at flere og flere fra 

gruppen kommer i Café Allu om torsdagen. 

Café Allu havde i 2023 1.860 registrerede besøg. I 2022 var der 1361 besøg. Café Allu modtager 

driftsstøtte fra Odense Kommune 

Café Neriusaat- social netværkscafé og rådgivning i Svendborg  

Café Neriusaat Svendborg drives af en medarbejder fra Det Grønlandske Hus i Odense samt af en-to 

frivillige, der skiftes til at hjælpe til i caféen. Før 2023 var der café hver uge, men på grund af nedskæringer 

har Det Grønlandske Hus i 2023 set sig nødsaget til at nedsætte aktiviteterne i Café Neriusaat, der nu 

holder åbent hver anden mandag fra kl. 13–15:30. Åben vejledning tilbydes en gang om måneden. 

Derudover kan man henvende sig efter behov til socialkonsulenterne og få rådgivning og vejledning via 

telefon eller som hjemmebesøg 
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Der har i løbet af 2023 været 256 gæster i Svendborg mod 351 gæster i 2022. I 2023 var der 25 

henvendelser i rådgivningen, der primært omhandlede økonomi, digital post og bolig. I 2022 var der 40 

henvendelser i rådgivningen. 

Café Kalaallit Naapitarfiat - social netværkscafé og åben rådgivning i Esbjerg 

Café Kalaallit Naapitarfiat Esbjerg og rådgivningen holder til i Frivillighuset Vindrosen, Exnersgade 4, 6700 

Esbjerg, hver onsdag eftermiddag. Udover Det Grønlandske Hus’ ansatte deltager tre stabile frivillige, 

hvoraf to har været med i +10 år, i planlægning og afvikling af cafeen. En gang om måneden laves der mad- 

ofte med grønlandske råvarer, som man hygger sig med at spise sammen. 

Der har været 799 gæster i 2023 i den sociale netværkscafe mod 570 gæster i 2022. Der er i 2023 

registreret 79 henvendelser i rådgivningen, der primært drejer sig om økonomi, bolig og sundhed. I 2022 

var der 86 henvendelser. I 2023 har det Grønlandske Hus haft flere henvendelser fra borgere, pårørende og 

fra plejepersonale, som efterspørger hjælp i forhold til grønlændere med demens. 

Café Kalaallit Naapitarfiat - social netværkscafé og rådgivning i Kolding 

Café Kalaallit Naapitarfiat Kolding låner lokaler hos Kolding Selvhjælp, Banegårdspladsen 2, 2. sal, 6000 

Kolding, og har åbent mandage eftermiddage. Der spilles banko fast en gang om måneden. Desværre har 

der ikke i 2023 været frivillige med til at drive cafeen, men håbet er at kunne tilknytte nogen i 2024. 

Der har været 408 gæster i den sociale netværkscafé i 2023 mod 387 gæster i 2022 

Det Grønlandske Hus’ lokalkontor flyttede d. 1. maj fra kontorhotellet i Olaf Ryesgade 7R til nyt 

kontorhotel hos Easyoffice på Centervej 2A, 6000 Kolding. Her har vi fået mulighed for at arbejde i et 

hyggeligt kontormiljø, hvor der er adgang til mødelokaler, kaffestation mm. 

Grundet en begrænset mængde forespørgsler på rådgivning i Kolding tilbydes aftaler efter behov i lokalet på 

Centervej, via telefon eller som hjemmebesøg. Der er i 2023 registreret 63 henvendelser i rådgivningen, 

der primært drejer sig om økonomi, boligforhold og børn. I 2022 var der 82 henvendelser. 

Café Kalaallit Naapitarfiat - social netværkscafé og åben rådgivning i Vejle 

Café Kalaallit Naapitarfiat Vejle og rådgivningen benytter faciliteterne hos Foreningernes Hus, Vissingsgade 

31,1. sal, 7100 Vejle, hver torsdag eftermiddag. Der er fire frivillige, som bidrager til planlægning af 

aktiviteter og drift af cafeen sammen med de ansatte. En gang hver måned spilles der fast banko. I november 

gik turen til museet Fængslet i Horsens, og i december havde vi besøg af det lokale sangkor Erinaq Vejle-mi, 

som sang og spillede harmonika, der fik de danseglade på gulvet i en livlig Kalattuut (polka). 

Der har været 1397 gæster i den sociale netværkscafé i 2023 mod 849 gæster i 2022. 

Der har i den åbne rådgivning været 98 henvendelser, der primært har omhandlet økonomi, boligforhold og 

digitalhjælp. I 2022 var der 99 henvendelser. 
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Fakta 

Det samlede antal henvendelser til Det Grønlandske Hus’ rådgivning i Region Syddanmark var i 2023 på i alt 

734 henvendelser fordelt på 446 personer. Behovet for hjælp varierer meget fra borger til borger. Tallet 

inkluderer også de personer, som har deltaget i Det Grønlandske Hus’ inklusionsprojekter i Odense og 

Kolding.  

”Andre henvendelser” dækker over kontakt til grønlændere fra andre regioner i Danmark eller fra 

Grønland. 

Diagram 1: Antal henvendelser til Det Grønlandske Hus’ rådgivning i Region Syddanmark registreret 

i INUK-databasen i 2023. 

 

Antallet af henvendelser er steget fra 660 henvendelser i 2022 til 734 henvendelser i 2023. 

Stigningen skyldes blandt andet prisstigninger, der udfordrer borgernes økonomi. Forholdene 

internt i Grønland giver længere ventetider på behandling i sundhedssystemet og på sociale 

indsatser, så flere flytter til Danmark. 

Henvendelser til den åbne rådgivning i Det Grønlandske Hus i Region Syddanmark opgjort på køn ifølge 

INUK-databasen.  
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Fordelingen viser, at næsten dobbelt så mange kvinder som mænd søger rådgivning. I alt har 286 

kvinder og 159 mænd i 2023 henvendt sig i rådgivningen fordelt på 3,7 henvendelser pr. person. 

Mange henvender sig mere end en gang i løbet af året. 

Henvendelser i rådgivningen i 2023 opgjort på alder. 

 

Aldersfordelingen viser et næsten uændret billede fra tidligere år. De fleste henvendelser kommer fra 

aldersgruppen 20-59 år med en overvægt af personer over 50 år. Socialafdelingen oplever, at mange 

midaldrende grønlændere flytter til Danmark, hvis de har familie, der bor her i forvejen, eller hvis de ønsker 

at lade sig pensionere i Danmark. Der er en stigning i antallet af midaldrende og ældre grønlændere, der 
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rejser til Danmark af helbredsmæssige årsager for at få behandling. Gruppen af midaldrende grønlændere 

har generelt et stort behov for rådgivning i forhold til det danske samfund og især for hjælp til digitalisering i 

kontakten til myndigheder. 

Årsager til henvendelser i Det Grønlandske Hus’ tilbud om rådgivning og vejledning 

 

Ud fra INUK-databasen ses det, at økonomi, bolig, sundhed/sygdom og beskæftigelse er de mest 

tungtvejende årsager til, at borgere fra Grønland henvender sig til Det Grønlandske Hus’ rådgivning og 

vejledning. Øvrige henvendelser handler om digital hjælp, misbrug, ensomhed, sorg, traumer, anbringelser af 

børn og tolkebistand. Der er i 2023 ikke større forandringer i borgernes årsager til henvendelser i 

rådgivningen end i 2022.  

 

 

Inklusionsprojekter i Det Grønlandske Hus 

Borgere fra Grønland er danske statsborgere og har på den baggrund ikke noget retskrav på en egentlig 

integrationsindsats. Nogle grønlændere oplever ved tilflytning til Region Syddanmark store vanskeligheder 

med at indgå i samarbejde med myndigheder, ved at få hverdagen til at fungere og med at få et socialt 

netværk. Hovedfokus i Det Grønlandske Hus’ inklusionsarbejde er at hjælpe målgruppen af nytilflyttede og 

herboende grønlændere, der grundet sociale, -helbredsmæssige- og sproglige begrænsninger har behov for 

rådgivning, vejledning og hjælp for at kunne indgå i det danske samfund.  

Tumit i Odense 

I Odense har Det Grønlandske Hus siden 2020 samarbejdet med Odense Jobcenter om inklusionsprojektet 

Tumit. Her tilbydes nytilflyttede og herboende grønlændere i alderen 18-65 år, der er på kontanthjælp, en 

håndholdt indsats, der inkluderer holdundervisning hver tirsdag fra kl. 9-14. Den samlede indsats har til 

formål at øge deltagernes mestringskompetencer og reducere støttebehov, så de kan fungere bedst muligt i 

egen hverdag i samarbejde med myndigheder, ved at få netværk og indgå i foreningsregi. Undervejs i Tumit 
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genereres desuden dokumentation til kommunen til videre sagsbehandling af deltagernes beskæftigelses- og 

socialsager. I 2023 har der deltaget 11 borgere i Tumit-projektet, der fortsætter i årene frem.  

Da Tumit er del af Det Grønlandske Hus’ inklusionsindsats, var det usikkert, om indsatsen kunne fortsættes 

efter den 31.12.23, hvor de daværende inklusionsmidler stod til at ophøre. Heldigvis er midlerne til 

inklusion blevet forlænget, og projektet fortsætter. Der er i sammen med Odense Kommune udarbejdet en 

ny samarbejdsaftale, hvor loftet for deltagere er hævet fra otte til ti, og hvor der bliver mere fokus på 

rekruttering og registrering. Der er en fast dobbeltsproget projektmedarbejder tilknyttet projektet. 

Inklusion Kolding 

Inklusionsprojektet i Kolding blev oprettet i 2019 og er målrettet nytilkomne grønlandske borgere i Kolding 

Kommune med behov for hjælp til at blive inkluderet i det danske samfund. Projektet sker i samarbejde 

mellem Det Grønlandske Hus og Kolding Jobcenter. Nytilflyttede grønlændere tilbydes hjælp og 

undervisning i forståelsen af danske regler, pligter og rettigheder som led i at blive rustet til at finde rundt i 

det danske system. Jobcentret henviser borgerne til Det Grønlandske Hus, som står for den praktiske 

udførelse af inklusionsprojektet. Fokus er på konkrete mål som brug af MitID, e-Boks, ansøgninger til 

tilskud og jobs, oprettelse og vedligehold af CV mm. 

Desværre har der ikke været nogen henvisninger fra Jobcentret i 2023, og derfor flyttes inklusionsprojektet 

i 2024 til Esbjerg, hvor der ses et øget behov efter, at aktivitetstilbuddet Oqqumut som nævnt blev lukket 

ved udgangen af 2023. 

 

Samarbejdspartnere 

Det Grønlandske Hus i Odense har en bred vifte af samarbejdspartnere og sætter en stor ære i at 

medvirke til, at samarbejdet fungerer og udvikles til gavn for borgerne. Socialafdelingen har indgået aftaler 

med nedenstående institutioner om et kontinuerligt samarbejde: 

St. Dannesbo og andre forsorgshjem 

Det Grønlandske Hus i Odense har et løbende og godt samarbejde med forsorgshjemet St. Dannesbo, hvor 

grønlandske borgere til tider har optaget henved halvdelen af de i alt 51 botilbud. I takt med, at Covid-19 

pandemien forsvandt, er antallet af tilflyttede udsatte grønlandske borgere til Danmark igen steget, 

herunder er der nu flere med ophold på St. Dannesbo. Ifølge statistik fra INUK-databasen fra 2023 var der 

25 henvendelser fra grønlandske borgere bosat på St. Dannesbo ud af det samlede antal af henvendelser til 

Det Grønlandske Hus’ åbne rådgivning. 

I 2023 er ca. 50 udsatte grønlandske borger henvist eller forsøgt henvist til forsorgshjemmene St. 

Dannesbo, Ellested, Lunde og andre. Det Grønlandske Hus’ socialkonsulent mødes regelmæssigt med 

gruppen og yder rådgivning, tolkning o.a.  

Opsøgende tilbud til udsatte grønlændere på gaden i Odense 

Café Paraplyen og Fyens Stiftstidende var i foråret 2023 primusmotor for et fællesmøde, hvor udsatte 

grønlændere, der opholdt sig foran Fyens Stiftstidende i Odense, var inviterede sammen med NGO’er, Det 

Grønlandske Hus samt Odenses kommunale politikere og deres embedsværk. Fællesmødet affødte flere 

møder, og det blev besluttet at oprette et Hellested ved Banegården, der forventes at stå færdigt i 2024, og 

her kan gruppen af udsatte grønlændere forsamles. Det Grønlandske Hus i Odense besluttede at 

intensivere det opsøgende sociale arbejde for at få kontakt til flere af de mest udsatte borgere fra 

Grønland. Derfor er der i efteråret indgået et samarbejde mellem Det Grønlandske Hus, Kirkens Korshærs 

varmestue, Café Paraplyen, Reden, kommunens gadeplans medarbejdere og herbergerne i Odense for at 

komme i dialog med gruppen på gaden. En socialkonsulent fra Det Grønlandske Hus varetager den 
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opsøgende funktion hos samarbejdspartnerne og på gadeplan og rådgiver udsatte grønlændere og opfordrer 

dem til at benytte den åbne rådgivning og de sociale tilbud i Det Grønlandske Hus som Tumit og den 

sociale netværkscafé Café Allu. På den måde bliver der nu skabt kontakt til flere udsatte fra Grønland, der 

tidligere ikke opsøgte Det Grønlandske Hus. Det varierer, hvor mange udsatte der er til stede ved 

socialkonsulentens opsøgende kontakt, men de fleste henvender sig til den ansatte for rådgivning, der oftest 

handler om økonomi, helbred, kontakt til kommune eller muligheden for at søge besøgsrejser til Grønland 

igennem Den Grønlandske Fond. Personalet i varmestuerne og på gadeplan benytter sig også af muligheden 

for at sparre med socialkonsulenten om kontakten til de udsatte grønlændere. 

Gruppen af socialt udfordrede grønlandske borgere, der nu holder til i Kongens Have i Odense, er siden 

efteråret 2023 blevet inviteret til gratis fællesspisning i Det Grønlandske Hus hver tredje måned, og det 

fungerer godt. I slutningen af 2023 mødte der 30 borgere op til fællesspisning. Her blev der uddelt nyt, 

varmt tøj doneret af foreningen Grønnedal til de udsatte borgere, og i 2024 fortsættes indsatsen for at 

opbygge tilliden til gruppen. 

Frivillighed i Det Grønlandske Hus 

I Region Syddanmark har Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus 25 aktive personer, som har valgt at 

være frivillige. Opgaverne er forskellige og omfatter bagning i Café Allu, at medvirke i planlægning og drift af 

de sociale netværkscafeer, at være besøgsven og mentor for studerende, at hjælpe til ved koncerter, ved 

Grønlands Nationaldag og årets julemarked samt ved andre aktiviteter. 

Der er 12 grønlandsktalende frivillige, og de øvrige har boet i Grønland eller har tilknytning til Grønland.  

De frivillige har i 2023 været samlet til førstehjælpskursus og psykisk krisehjælp, temaaften om at arbejde 

med udsatte borgere samt til vores årlige frivilligaften, hvor vi anerkender og takker de frivillige for deres 

store indsatser.  

Samarbejdet med de frivillige prioriteres højt og foregår i samarbejde med frivillighedskoordinatoren i Det 

Grønlandske Hus, der altid er åben for, at nye kan blive frivillige. Forud for opstart bliver den frivillige sat 

ind i frivillighedspolitikken, og det afklares, hvad den enkelte kan bidrage med, så matchet med opgaver 

bliver godt. Det Grønlandske Hus har en bred erfaring med at give de frivillige plads og en stemme i 

arbejdet, så de bliver anerkendt for deres forslag til aktiviteter og deltagelse. Der tilbydes løbende samtaler, 

sparring og supervision efter behov.  

Målet for 2024 er at afholde tre temamøder, hvor overskrifterne er:  

• Hvordan rejser man sig op igen, når man har været udsat for en voldsom hændelse? 

• Få redskaber til at blive en god frivillig. 

• Hvad arbejder Forening Grønlandske Børn med, og hvad står de for. 

 
 

 

 

 

http://www.dgh-odense.dk/


 

 24           DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE - Nordatlantisk Promenade 1 - 5000 Odense C  

www.dgh-odense.dk  
 

Skoletjenesten 2023 

På grund af Det Grønlandske Hus i Odenses tætte samarbejde med Nordatlantisk Hus er skoletjenesten 

placeret i Nordatlantisk Hus, og varetages af skoleformidleren Andreas Otte. Der undervises og formidles 

både om Grønland, Færøerne og Island, men der er en overvejende interesse for Grønland blandt skolerne 

og eleverne. Skoletjenesten er fuldt fondsfinansieret.  

I juli 2023 afsluttede skoletjenesten ved Nordatlantisk Hus projektet Bliv Klogere på Rigsfællesskabet 2.0 

med tilfredsstillende resultat. I august 2023 opstartede så det toårige skoletjenesteprojekt Bliv Klogere på 

Nordatlanten. Skoleformidleren var i 2023 ansat på 80%, da der ikke var opnået fuld finansiering til Bliv 

Klogere på Nordatlanten. Finansieringen kom primært fra Augustinus Fonden med et yderligere bidrag fra 

A.P. Møller Fonden. I løbet af 2023 lykkedes det dog at finde yderligere finansiering hos Odense Kommune 

og Børne- og Undervisningsministeriet. Det betyder, at skoletjenesten fra januar 2024 igen er startet op på 

fuldtid, og at det nuværende projekt formentlig kan forlænges med et år frem til sommeren 2026. Børne- og 

Undervisningsministeriet har yderligere stillet ca. 50% finansiering i udsigt frem til og med 2027.    

 

Aktivitet i skoletjenesten  

I 2023 blev der afholdt 84 skoletjenester primært for grundskoler indenfor både almen- og 

specialundervisningen. Det samlede antal tilmeldte elever var 1733, og de blev ledsaget af ca. 120 lærere. 

Derudover blev der afholdt et kursus for en gruppe dansklærere fra Lumby Skole i undervisning om 

Nordatlanten. D. 20. november tog skoletjenesten til Christiansborg ved et arrangement, der hed: ”Hvis jeg 

var født i Grønland” sammen med en 2.g klasse fra Odense Katedralskole. To elever fra klassen fremførte 

her en tale for undervisningsminister Mattias Tesfaye om betydningen af danske unges viden om Grønland i 

forhold til relationer og fordomme. Talen var udarbejdet gennem et længere forløb med to skoletjenester i 

Nordatlantisk Hus-regi og undervisning i klassen af gymnasielærere.   

Besøgene i skoletjenesten i 2023 var normalt af 3½ times varighed og baserede sig i første halvdel af året på 

de 15 forløb om Rigsfællesskabet, som i skoleårene 2021/2022 og 2022/2023 blev udviklet af Andreas Otte, 

Martine Lind Krebs, Lisbeth Nebelong og Gregers Gjersøe. I andet halvår af 2023 udviklede og udbød 

skoleformidleren Andreas Otte syv typer forløb, som også inddrager Island. Flere af disse forløb er 

videreudviklinger af tidligere forløb om Rigsfællesskabet. Den gratis materialeportal med 

undervisningsmaterialer havde i 2023 godt 12.000 sessioner.  

http://www.dgh-odense.dk/


 

 25           DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE - Nordatlantisk Promenade 1 - 5000 Odense C  

www.dgh-odense.dk  
 

 

Udvikling  

I efteråret 2023 var Andreas Otte i Nuuk, hvor han optog en række korte film samt materialer til en lidt 

længere introduktionsfilm om Nuuk. Filmene bliver lagt op på materialeportalen i takt med, at de bliver 

redigeret færdigt. Formålet er at supplere undervisningsmaterialet, som i høj grad er baseret på tekst og 

billeder, med unikke film, der passer til det eksisterende materiales temaer. Under rejsen til Nuuk blev der 

gennemført otte korte interviews med forskellige aktører samt indsamlet en del andet materiale.  De næste 

års projekter inkluderer rejser til Færøerne og Island med samme formål.  

De første to uger af 2023 havde Andreas Otte barselsorlov, hvorfor barselsvikar Gregers Gjersøe fra 

Polarskolen gennemførte årets første fire skoletjenester. Samarbejdet med Gregers Gjersøe har fungeret 

godt, og vi ser på yderligere muligheder for at inddrage ham i skoletjenesten i fremtiden.  

I 2023 var der igen stor interesse for vores skoletjeneste, og årets resultat anses for at være 

tilfredsstillende. Da der både afsluttedes et projekt og opstartede et nyt projekt i 2023, var der et par 

måneder, som var dedikerede til afrapportering og udarbejdelse af nyt materiale, hvor der stort set ikke 

blev afholdt skoletjeneste. Derfor ligger antallet af skoletjenester lige under målet for de enkelte skoleår på 

100 afholdte skoletjenester, når skoletjenesten er på fuld tid. Da skoletjenesten i ca. halvdelen af perioden 

var på deltid, skulle det i så fald have ramt 90 skoletjenester. Det er vurderingen, at dette mål vil blive nået 

indenfor skoleåret 2023/2024. I kalenderåret 2023 havde skoletjenesten altså en forholdsmæssig stor andel 

af andre aktiviteter end fysisk skoletjeneste.  

Kultur 2023  

Det Grønlandske Hus i Odense afholder hvert år en række kulturarrangementer målrettet både en 

grønlandsk og dansk målgruppe.  I 2023 blev der afholdt 26 grønlandske kulturarrangementer med 

forskelligt indhold og af forskelligt omfang.   

 

Workshops 

- Lisa Renner-Pure Knit & Purl / Strikkeworkshop om truede dyrearter 

- Lars Peter Pedersen / Perlesyning (Café Allu) 

- Andreas Otte / Magiske grønlandske væsener (del af Magiske Dage i Odense)  

 

Debat og foredrag 

- Debat om unge i Grønland // Panel: Laila Vetterlain og Carmina Marie Guldmann (i samarbejde med 

Askov højskole)  

- Hvis Grønland river sig løs? / Panel: MF Aaja Chemnitz Larsen (IA), MF Lars Chr. Lilleholt (Venstre), Nauja 

Bianco (Direktør), Martin Breum (Moderator & Journalist) (i samarbejde med Odense Højskoleforening)  

- Carsten Egevang / klimaforandringer og fangerkultur 

- Laila Andrés / Bag smilet (Forfatterforedrag i Café Allu) 

- Bo Normander / Grønlands natur - storslået og barsk (foredrag i samarbejde med AOF) 

- Ivars Silis / Slædespor, fra mit livs eventyr 

Borgermøder 

- Palle Jerimiassen / Borgmester Avannaata Kommunia 

Udstillinger 

- Knud Rasmussens Hus / Blandt grønlændere i Danmark (15.12.22 – 23.03.23) 

- Erika Nikolajsen / Grønlandske motiver (26.01.23 – 28.04.23 - 2. sal) 

- Aka Høegh / Bag masken - Kiinarpap tunuani (30.03.23 – 30.08.23 – 50-års jubilæumsudstilling) 

- Shazia Khan / Siulit – Ancestors (17.08.23 – 23.10.23 – udendørs udstilling) 
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Koncerter 

- Nanook 

- Rasmus Lyberth Band (julekoncert) 

- Avaat Koret (julekoncert) 

 

Festivaler & markeder 

- Grønlandsk weekend fyldt med grønlandske oplevelser for hele familien (ifm. Det Grønlandske Hus’ 50-

års jubilæum) 

- OFF- Odense Filmfestival 2023 / Ivalu (Instruktør Anders Walter, Co-instruktør Pipaluk Kreutzmann 

Jørgensen), Twice Colonized (instruktør, Lin Alluna) 

- Resonator / Aviaja Lumholdt, koncert (musikfestival for verdensmusik)  

- Nordatlantisk Julemarked 2023 (salgsboder: Grønland, Færøerne, Island)  

Teater  

- Norden Rundt / Kompagni KALAS (Forestilling for børn +5 år) 

- Teater FreezeProductions, Jeg bærer min sjæl / Tarnima (i samarbejde med teater Momentum) 

 

Traditioner 

- Fastelavn, Allumi anaalerivissiorneq (Café Allu)  

- Grønlands Nationaldag og 50-års jubilæumsfest 2023  

- Juletræsfest (Café Allu) 

 

2023 – et jubilæumsår 

2023 har været præget af ikke mindre end tre jubilæumsfejringer. Det Grønlandske Hus i Odense fyldte 50 

år, formand for Det Grønlandske Hus Benny Nybo havde 25-års jubilæum, og Nordatlantisk Hus, som deler 

bygning og kontorfaciliteter med Det Grønlandske Hus, fyldte 10 år.  

 

Fejringen af det Grønlandske Hus’ 50-års jubilæum blev hovedsageligt markeret i første halvdel af 2023 med 

koncerter, debatter, foredrag o.a., der satte på fokus på Grønland fra forskellige vinkler, samt med en stor 

udstilling med en af en af Grønlands største kunstnere; Aka Høegh.  

 

Selve jubilæet blev fejret på Grønlands Nationaldag den 21. juni, hvor også formand Benny Nybos 25-års 

jubilæum blev markeret. I anledning af jubilæumsfejringen inviterede Det Grønlandske Hus på både frokost, 

fødselsdagskage og middag til de mange gæster. Der blev registreret 2010 personer gennem dørene, men 

da flere gik ud og ind flere gange i løbet af dagen, er tallet ikke pålideligt og må vurderes til at være lavere. 

Baseret på antallet af udleverede spisebilletter var der omkring 700 – 800 gæster mellem kl. 12.00 og 20.00. 

Der var arrangeret gratis bustransport fra Esbjerg, Vejle og Kolding, så deltagere fra Jylland kunne komme 

med til festen, hvor der var taler, kor, grønlandsk band og dans.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dgh-odense.dk/


 

 27           DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE - Nordatlantisk Promenade 1 - 5000 Odense C  

www.dgh-odense.dk  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Weekenden efter nationaldags- og jubilæumsfejringen den 24.-25. juni var der grønlandsk weekend med 

workshops og oplevelser for hele familien, hvor man kunne blive klogere på Grønland og grønlandsk kultur 

på en sjov og underholdende måde. Der blev registreret 731 gæster hen over weekenden. 

 

Den grønlandske weekend afsluttede det halve år med fokus på fejringen af 50-års jubilæet i Det 

Grønlandske Hus i Odense, da anden halvdel af 2023 satte fokus på 10-års jubilæet i Nordatlantisk Hus, 

hvor grønlandsk kultur også spillede en vigtig rolle bl.a. med foredrag af Ivars Silis og julekoncerter med 

Rasmus Lyberth og Aavaat koret.  

 

Traditioner og samarbejder 

 

Siden Det Grønlandske Hus i Odense i 2013 flyttede ind i Nordatlantisk Hus på Odense Havn, har der 

været et tæt samarbejde mellem de to organisationer på kultur- og foreningsområdet. Det tværgående 

samarbejde er en rodfæstet del af både Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus. I det daglige deler de 

to organisationer både ledelse og kontorfællesskab, og alle grønlandske kulturtilbud indgår som en naturlig 

del af tilbuddene i Nordatlantisk Hus. 

 

Kommunikationsmæssigt er der også et tæt parløb mellem de to organisationer. Opslag på SoMe, 

hjemmesider og nyhedsbreve koordineres, så de grønlandske kulturtilbud kommer ud til begge 

organisationers målgrupper, og så Det Grønlandske Hus i Odense og Nordatlantisk Hus på den måde får 

gavn af hinandens netværk. Det tilstræbes, at opslag på Det Grønlandske Hus’ facebookside så vidt muligt 

er dobbeltsproget, når målgruppen for opslagene er brugere af Det Grønlandske Hus’ netværkscafeer og 

sociale tilbud.  

Jubilæumsprogram 

kl. 12.00 

Velkomst - flaghejsning foreningen Umiaq / Umiaq koret 

Velkomst // Direktør Nauja Bianco 

Gæstetaler // Medlem af Folketinget Aaja Chemnitz 

Gæstetaler // Repræsentationschef Jens Heinrich 

Musikalsk indslag: Umiaq koret 

kl. 12.45 

Fiskeplatte sponseret af Royal Greenland 

kl. 14.00 

Markering af Det Grønlandske Hus’ 50 år og formand Benny Nybos 25-års jubilæum 

Jubilæums velkomst // Direktør Nauja Bianco 

Jubilæums gæstetaler // Borgmester i Odense Peter Rahbæk Juel 

Jubilæums gæstetaler // Formand i Nordatlantisk Hus Claus Houden 

Jubilæumstale // Formand i Det Grønlandske Hus Benny Nybo 

Musikalsk indslag Rasmus Lyberth 

kl. 15.00 

Kaffe og kage 

kl. 16.00 

Musik og dans: Ulf Fleischer & Christian Søgaards trio // kalattuut 

kl. 18.00 

Fiskesuppe sponseret af Royal Greenland 
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Det årlige julemarked den sidste weekend i november er en gammel tradition, der oprindelig startede, da 

Det Grønlandske Hus i Odense lå på Hunderupvej. Over årene er julemarkedet vokset i popularitet, og i 

2023 tiltrak det 2616 besøgende. Julemarkedet, der arrangeres i samarbejde med Nordatlantisk Hus, havde 

37 salgsboder fordelt på tre etager hvoraf de 27 boder var inspireret af Grønland.  

 

Det Grønlandske Hus deltog i 2023 sammen med Nordatlantisk Hus i OFF23 (Odense Internationale 

Filmfestival), og de to huse deltog desuden som noget nyt i festivalen for verdensmusik; ”Resonator”. 

 

I 2023 overtog foreningen Umiaq Helligtrekonger gudstjenesten, der for første gang blev afholdt i 

Graabrødre Klosterkirke, der ligger centralt og er nem at komme til med offentlig transport. 

Den grønlandske præst Marianne Krog forestod gudstjenesten, der havde et deltagerantal på ca. 50. 

Foreningsliv 

Det Grønlandske Hus samler de grønlandske foreninger i Region Syddanmark og har som opgave at støtte 

op om foreningslivet. Der holdes hvert år fællesmøde for foreningerne i Region Syddanmark. I 2023 var 

foreningerne repræsenteret med tre medlemmer i Det Grønlandske Hus’ bestyrelse og med to 

medlemmer i brugerrådet i Nordatlantisk Hus. Alle foreninger kan efter aftale låne foreningslokalerne på 2. 

sal, hvor der er adgang til et stort lokale med køkken og plads til 60 – 80 personer, og hvor der er et 

mindre mødelokale med plads til 10 personer. 

 

Foreningsliv under pres 

Desværre oplever foreningerne, at foreningslivet er under pres, og det er svært at tiltrække nye aktive 

medlemmer. På det afholdte fællesmøde for foreningerne den 10. oktober deltog kun fire ud af otte 

foreninger, og det må antages, at de fire foreninger, der ikke deltog, enten er inaktive eller ophørte. 

Desværre måtte de studerendes lokalforening Avalak også sætte deres forening på pause i 2023, da det ikke 

var muligt at samle en ny bestyrelse. Ved udgangen af 2023 var der er derfor kun tre aktive foreninger i 

Region Syddanmark. 

Grønlandske foreninger i Region Syddanmark pr. 31.12.23 

 

- Ujaloq Svendborg (40) 

- Umiaq – Odense (50) 

- Ulo – Sønderborg (30) 

 

Følgende foreninger er inaktive / ophørte / på pause  

 

- Nasigfik – Esbjerg  

- Inussuk – Varde  

- Puilasoq – Fredericia  

- Qarssoq – Vejle  

- Avalak Odense  

 

Det registrerede medlemsantal for de foreninger, der deltog i fællesmødet, er 150, men det er vigtigt at 

bemærke, at deltagerne til foreningernes arrangementer som fællesspisninger o.a. er langt højere end det 

registrerede medlemstal, da ikke-medlemmer ofte kan deltage mod betaling.  
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At foreningerne stadig spiller en vigtig rolle som rammen om grønlandske fællesskaber var bl.a. tydeligt at 

se, da foreningen Ujaloq fra Svendborg i januar 2023 fejrede 30-års fødselsdag med stor deltagelse, og da de 

i efteråret afholdt danseworkshop med undervisning i Kalattuut (polka) med danseinstruktør Jørgen 

Petersen og musikerne Christian Søgaard, Peter Hammeken og Vejlemi Erinaq (det grønlandske kor fra 

Vejle). Foreningen søgte fondsmidler til arrangementet, der fik høj tilslutning, hvor også mange borgere 

uden for foreningen deltog. 

 

I 2024 vil Det Grønlandske Hus gøre en indsats for at komme mere ud i Region Syddanmark med 

kulturtilbud, der kan samle regionens grønlandske borgere og grønlandsinteresserede som f.eks. 

danseworkshops, som der er søgt midler til hos Slots- og Kulturstyrelsen, og via koncerter med kendte 

grønlandske kunstnere som f.eks. Nina Kreutzmann. 

Den grønlandske proviantklub 

Det Grønlandske Hus i Odense administrerer en non-profit proviantklub målrettet grønlandske borgere. 

Proviantklubben drives i forhold til de gældende regler i Fødevarestyrelsen. Der lægges et stort arbejde i at 

finde eksportører i Grønland af f.eks. sælkød og i at administrerer de krav, som proviantklubben er 

underlagt, der omfatter kvartalsmæssig rapportering til Fødevarestyrelsen og kontrolbesøg. 

I proviantklubben sælges der grønlandske fødevarer som f.eks. sælkød, tørfisk og frossen fisk. 

Proviantklubben importerede i 2023 1430 kg grønlandske fødevarer fordelt på 15 sendinger, hvilket er en 

stigning sammenlignet med 2022, hvor der blev importeret 1342 kg fordelt på ni sendinger.  

Proviantklubben er administrativt krævende men vigtig, da den giver grønlandske borgere mulighed for at 

købe grønlandske fødevarer, hvilket spiller en vigtig rolle i forhold til kultur, identitet og fællesskab. 

Proviantklubben er med til at styrke trivslen, og ikke mindst hos gruppen med sociale udfordringer har 

adgangen til grønlandske fødevarer stor betydning.  

 

Tak  
Det Grønlandske Hus modtager ofte gaver som f.eks. bøger, effekter, smykker og dragter. Vi siger tak til 

alle, der har bidraget til husets samling og indretning med en gave i 2023. Vi forsøger at bruge og udstille 

alle bidrag på en måde, hvor de kommer til deres ret f.eks. i forbindelse med skoletjenesten. 

 

Vi takker også de fonde og samarbejdspartnere, der har støttet Det Grønlandske Hus i 2023 i forbindelse 

med husets 50-års jubilæum og med skoletjenesten. Jeres bidrag bidrog til, at vi kunne fejre Det 

Grønlandske Hus’ 50-års jubilæum og betyder, at vi kan tilbyde en skoletjeneste, der i 2023 nåede ud til 

1773 skoleelever. 

 

Tak for støtten til Det Grønlandske Hus i Odenses 50-års jubilæum 

Aage og Johanne Louis-Hansens Fond  

Grønlands repræsentation  

Jyllands Postens Fond 

Royal Greenland 

 

Tak for støtten til skoletjenesten 

A. P. Møller Fonden 

Augustinusfonden. 
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